Publicado em: 28/05/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 042/25 – CSC                                                   DATA: 28/05/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 304/2025–CSC: Aquisição de Medalhas Condecorativas para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas -
CBMAM.
1.2) PE n° 305/2025–CSC: Aquisição de Materiais Odontológico (Resina
Restauradora, Verniz Cavitário e Outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
1.3) PE n° 306/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fio de
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
- CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 307/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços em Sistema de Videomonitoramento, incluindo
instalação, remanejamento, manutenção e todos os equipamentos,
pertencentes a Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 12 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 308/2025–CSC: Aquisição de Material de Higiene (Absorvente
Higiênico), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
- CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 11 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 309/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Clamp
Umbilical, Faixa de Smarch e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
4.2) PE n° 310/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Limpeza e Expediente
para o Corpo de Bombeiro Militar do Amazonas - CBMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 311/2025–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes e de
Consumo de Fisioterapia para Equipar o Centro de Prevenção e
Revitalização da Saúde CPRS/DS, com intuito de atender as necessidades
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas - CBMAM.
5.2) PE n° 312/2025–CSC: Aquisição de Ração Canina, super Premium
Raças de Grande Porte, Adulto e Filhote, para suprir as necessidades de
Alimentação dos Semoventes Caninos da Polícia Militar do Amazonas -
PMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 11 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 313/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Fabricação de Mistura Asfáltica, para Aquisição sob demanda, de
Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para a manutenção, conservação e recuperação de vias

Publicado em: 28/05/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Urbanas e Rurais nos Municípios do Estado do Amazonas, para atender as
necessidades da Unidade Gestora de Projetos Especiais - UGPE.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 16 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 16 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
7.1) PE n° 252/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços comuns de engenharia, continuados e sob
demanda de manutenção  Predial gerenciado por Plano de Manutenção
conforme os requisitos NBR 5674, abrangendo: manutenção preventiva e
manutenção corretiva, com uso de mão-de-obra, ferramentais,
equipamentos, insumos e EPC's, para atendimento na Forma estabelecida
na Planilha de Preços unitários da tabela SINAPI e insumos diversos
descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da
Construção Civil, ou ainda, em base de Preço com ampla divulgação
nacional, mediante a operacionalização através de sistema¹ informatizado
para desenvolvimento de todos as atividades necessárias, para Formação
de Ata de Registro de Preços, para atender às demandas das unidades
Administrativas da Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP/AM,
instaladas na Capital  e Interior do Estado.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 12 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
8.1) PE n° 253/2025–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços comuns de engenharia, continuados e sob
demanda de manutenção  Predial gerenciado por Plano de Manutenção
conforme os requisitos NBR 5674, abrangendo: manutenção preventiva e
manutenção corretiva, com uso de mão-de-obra, ferramentas,
equipamentos, insumos e EPC's, para atendimento na forma estabelecida
na Planilha de Preços unitários da tabela SINAPI e Insumos diversos
descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custo e índices da
Construção Civil, ou ainda, em base de Preço com ampla divulgação
nacional, mediante a operacionalização através do sistema¹ informatizado
para desenvolvimento de todas as atividades necessárias, para Formação
de Ata de Registro de Preços, para atender às demandas dos bens imóveis
que estão sob a gestão patrimonial do Governo do Estado do Amazonas
instaladas na Capital e Interior do Estado – Unidade Gestora de Projetos
Especiais – UGPE.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 13 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 13 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
9.1) PE n° 274/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa
Descartável, Tampa e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 04 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
10.1) PE n° 268/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
no Fornecimento de Máquinas, equipamentos e utensílios diversos (aparelho
de ar condicionado e bebedouro), visando atender as necessidades do

Publicado em: 28/05/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal do Estado do
Amazonas - IDAM Central e suas Unidades Locais.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de junho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 10 de junho de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 235/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 579/2024-CSC, dia 30/05/2025 às 12:00 horas de Brasília
2) PE n° 103/2025-CSC, dia 02/06/2025 às 12:00 horas de Brasília
3) PE n° 133/2025-CSC, dia 30/05/2025 às 12:00 horas de Brasília
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM